XU

XVI

IVX

et adducit eum. Nec enim discumbem. priusquam ille huc ueniat. Misit ergo & adduxit eum.
Frat aut rufus & pulcher aspectu decoraque facie. Et ut dñs; surgit & unxit eum. ipse est enim.
Tulit igitur samuhel cornu olei et unxit eum in medio fratrum eius. & directus est sps dñi
in dauid adie illa et in reliquum. Surgensq; samuhel abiit in ramatha. Sps aut dñi recessit
a saul. & exagrabat eum sps neqm ad nō. Dixeruntq; serui saul ad eum; ecce sps dñi malus
exagrat te. iubeat dñs nō rex. et serui tui qui coram te sunt querent hominē scientē psallere
cithara. utqñdo arripuerit te sps dñi malus. psallat manu sua. et leuius seras. Et ut saul
ad seruos suos; pūdetē mihi aliquem bene psallentem. & adducite eum ad me. Et respondens
unus depueris ait; ecce uidi filium isai bethlemite scientem psallere. & fortissimū robore.
et uirum bellicosum. et prudentem in uerbis. rursus pulchrum. & dñs est eum eo. Misit q; saul
nuntios ad isai dicens; mitte ad me dauid filium tuum qui est in pascuis. Tulit itaq; isai asinū
plenum panib; et lagenam uini. & hœdum decapris unum. & misit pmanū dauid fili sui
sauli. Et uenit dauid ad saul. & stetit coram eo; at ille dilexit eum nimis. et factus est eius
armiger. Misitq; saul ad isai dicens; stet dñi in conspectu meo. inueni enim qm̄ in oculis meis.
Igitur quādo cumq; sps dñi malus arripiebat saul. tollebat dauid citharam & pcutiebat
manu sua. et refocilabatur saul. & leuius habebat. Recedebat enī ab eo sps malus.

XVI.

Congregantes uero philistiæ agmina sua in proelium conuenērunt in socho iude. et castra
metati sunt inter socho & azeca in finibus domini. Porro saul et uiri isrl congregati uenerunt
in uallem terebinthi. et direxerunt aciem ad pugrandū contra philistim. Et philistim
stabant sup montē ex parte hac. et isrl stabat sup montem ex altera parte. uallisq; erat
int̄ eos. Et egressus est uir spurius de castris philistinorū nomine goliath de geth.
altitudinis sex cubitorū et palmo. et cassis creta sup caput ei. et lorica humata indue
batur. Porro pondus lorice eius quinq; milia siclorū erant. & ocreis cretis habebat in
crurib; & clypeus cretus tegebat umeros eius. Hastile aut haste eius erat quasi licuatorū
trecentium. ipsum aut ferrum haste eius sexcentos siclos habebat. ferri. et armiger eius
antececebat eum. Stansq; clamabat aduersus phalangis isrl. & dicebat eis; quare
uenistis parati ad proelium. Nunqd ego non sum philistius. et uos serui saul. eligite
ex uob; uirum. et descendat ad singulare certamen. Siqui rit pugnare mecum.

Avō ecce ueni dē q; sps dñi
malus dñi in dñi dñi p
nam pōtēnt uel p malis
aut p dñi dñi dñi dñi
in uel p dñi dñi dñi
dñi dñi. qui uel uel p malis
uolē. Sola ergo uel illa
da est. qui cum uel p
miserit. et ad dñi uel
et. in uel illa uel dñi
seruio.

157

A manu armigeri dñi
sunt uiri

14
et percussit me. erimus uobis serui. si autem ego preualuero et percussero eum. uos serui eritis
et seruetis nobis. Et uocabat philisteus. ego exprobraui agminibus israel hodie. date mihi
uirum. et incit mecum singulare certamen. Audiens autem saul et omnes uiri israhelitarum
sermones philistei huiusmodi. stupebant et metuebant nimis. Dauid autem erat filius
uiri esathaie de quo supradictum est. de bethleem iuda. cui nomen erat isai. qui habebat octo
filios. et erat uir indies. saul senex et agendus inter uiros. Abierunt autem tres filii eius
maiores post saul in proelium. et nomina trium filiorum eius que preceperant ad bellum. heliab
primogenitus. et secus aminadab. tertiusque semma. dauid autem erat minimus. Tribus ergo
maioribus secutus saulem. abiit dauid et reuersus est ad saul ut pasceret gregem patris sui in
bethleem. Procedebat uero philisteus mane et uespere. et stabat quadraginta diebus. Dixit
autem isai ad dauid filium suum. accipe fratribus tuis ephypolente et decem panes istos. et
curre in istra ad fratres tuos. et decem formellas casei has deferes ad tribum. et fratres
tuos uisitabis si recte agant. et cum quibus ordinati sunt disces. Saul autem et omnes
filii israel. in ualle terebantini pugnantibus aduersum philistinum. Surrexit itaque dauid
mane et commisit gregem custodi. et onustus abiit sicut preceperat ei isai. et uenit ad
locum magala. et ad exercitum qui egressus ad pugnam uociferatus erat in certamine.
Dirigerat enim aciem israel. sed et philistinum ex aduerso fuerant preparati. Derelinquens ergo
dauid uasa que attulerat sub manu custodis. ad sarem. cucurrit ad locum certaminis.
et interrogabat. si omnia recte agerentur erga fratres suos. Cumque adhuc ille loqueretur
eis. apparuit autem ille spiritus ascendens. goliath nomine philisteus de castris
philistinorum. et loquente eo hec eadem uerba. audiuit dauid. Omnes autem israhelitarum
cum uidissent uirum. fugerunt a facie eius. timentes eum ualde. Et dixit unusquisque
de israel. num uidisti uirum hunc qui ascendit. Ad exprobandum enim israel. ascendit. Vir
ergo qui percussit eum dicabit rex diuitis magnis. et filiam suam dabit ei. et domum
patris eius faciet absque tributo in israhel. Et ait dauid ad uiros qui secum stabant dicens.
quid dabit uirum qui percussit philisteum hunc. et tulerit opprobrium de israel.
Quis est enim hic philisteus in circuncisus. qui exprobrauit acies dei uiuentis. Respondebat
autem ei populus eundem sermonem dicens. hec dabit uirum qui percussit eum.

¶ Cum audisset heliab frater eius maior loquentē eō cum aliis inuis e contra dauid
et ait; quare uenisti. Et quare dereliquisti pauculas oues illas in deserto. Ego noui
supbiam tuam & nequitiam cordis tui. quia ut uideres proelium descendisti. Et dixit
dauid; quid feci. Nunquid non uerbum ē. & declinauit paululum ab eo ad alium. dixitq;
eundem sermonem; & respondit ei populus uerbum sicut prius. Audita sunt autē uerba
que locutus ē dauid. & annuntiata in conspectu saul. Ad quem cum fuisset. adductus
locutus ē ei; non conecidat cor cuiusquam in eo. Ego seruus tuus uadam. et pugnabo
aduersum philisteum. Et ait saul ad dauid; non uales resistere philisteo isti. nec
pugnare aduersum eum quia puer es. hic autē uir bellator ab adolescentia sua. Dixitq;
dauid ad saulem; pascēbat seruus tuus patris sui gregem. & ueniebat leo uel ursus
tollebantq; arietem de medio gregis. & sequebar eos. percutebam et uidebamq; de ore
coru. Et illi consurgebant aduersum me. et apprehendebam mentum eorū. et suffocabam
interficiebamq; eos. Nam et leonem et ursum interfeci ego seruus tuus. Erat igitur
et philisteus hic incircuncisus quasi unus ex eis. qui ausus ē maledicere exercitū dī uiuentis. *Hō uada*
& auferā opprobriū p̄b̄. Et ait dō; dñs qui eruit me. de manu leonis et de manu ur̄si. ipse liberabit
me de manu philistei huius. Dixit autē saul ad dauid; uade. & dñs tecum sit. Et in
dixit saul dauid uestimētis suis. imposuitq; galeam cretam sup̄ caput ei. & uestiuit
eum lorica. Accinctus q̄ dauid gladio eius sup̄ uestem suā. cōcepit temptare si
armatus posset incedere. Non enī habebat consuetudinem. Dixitq; dauid ad saulem;
non possum sic incedere. quia nec usum habeo. Et deposuit ea. et tulit baculum suum
quē semp̄ habebat in manib; et elegit sibi quinque limpidissimos lapides de torrente.
& misit eos in petram pastoralem quā habebat secum. & fundam manu tulit. et accessit
aduersum philisteum. Ibat autem philisteus incedens. & appropinquans aduersū
dauid. & armiger eius ante eum. Cumq; inspexisset philisteus & uelisset dauid.
despexit eum. Erat enī adolescens rufus. & pulcher aspectu. Et dixit philisteus ad
dauid; nunquid ego canis sum. quia tu uenis ad me cum baculo. & maledixit
philisteus dauid in dñs suis; dixitq; ad dauid; ueni ad me & dabo carnes tuas
uolatilib; celi & bestis terre. Dixit autē dauid ad philisteum; tu uenis ad me

cum gladio & hasta & clypeo. ego aut uenio ad te in nomine dñi exercituum dñi agminū
 isrl. quib; exprobraſti hodie. & dabit te dñs in manu mea. & percutiam te. & auferam
 caput tuum. etc. et dabo cadauera caſtrorum philistinū hodie uolatilib; celi & bestis tēp.
 ut ſciat omñs terra quia ē dñs dñs isrl. et nouerit uniuersa ecclia hęc. quia nō in gladio
 nec in hasta ſaluat dñs; ipſius ē enim bellum. & tradet uos in manus nraſ. Cum ę ſurrexiſ
 ſet philisteus & ueniret et appropinquaret contra dauid. Feſtinauit dauid & uocauit
 ad pugnam ex aduerſo philistei. & miſit manu ſuam imperam. tulitq; unum lapidem.
 et funda iecit et percussit philisteum in fronte. et fixus ē lapis in fronte ei. & cecidit
 in faciem ſuam ſup terram. Irregulauitq; dauid aduerſum philisteum in funda & lapide.
 percussitq; philisteum interfecit. Cumq; gladium non haberet in manu dauid. cucurrit
 et ſtetit ſup philisteum. & tulit gladium eius & eduxit deuagana ſua. & interfecit
 eum. ꝑcidiſq; caput eius. Videntes aut philistinū qđ mortuus ēēt fortiffim; corꝝ.
 fugerunt. Et conſurgentes uiri isrl. et uicta uociferati ſunt. & ꝑſecuti ſunt philisteos
 uſq; dum uenirent in bellum. & uſq; ad portat accaron. cecideruntq; uulnerati de phil
 listinū in uia ſarim. & uſq; ad geeth uſq; accaron. & reuertentes filii isrl. poſtq; ꝑſecuti
 fuerant philisteos. miſerunt caſtra corꝝ. Aſſumens aut dauid caput philistei.
 attulit illud in iheruſalem. arma uero ei poſuit in tabernaculo ſuo. **E**o aut tempore
 quo uiderat ſaul qđ egredientem contra philisteum. aut ad abner ꝑncipem militie.
 de qua ſtirpe deſcendit hic adoleſcens abner. Dixitq; abner; uiuit in matua rex ſi
 noui. Et ait rex; interrogā tu cuius filius ſit iſte puer. Cumq; reſpoſuſs ēēt dauid percusſo
 philisteo. tulit eum abner & introdux̄ coram ſaul caput philistei habentē in manu.
 Et ait ad eum ſaul; de qua ꝑꝑrie eſ adoleſcens. Dixitq; dauid; filius ſerui tui iſi bech
 leemite ego ſum. Et factum ē cum compleſſet loqui ad ſaul. anima ionathan colligata ē
 anime dauid. & thilax̄it eum ionathas quaſi animā ſuam. Tulitq; eum ſaul in die illa.
 et non conceſſit ei. ut reuertetetur in domū patris ſui. **J**uſerunt autem ionathas
 et dauid fr̄edus. Diligebat enim eum. quaſi animā ſuam. Nam exſpoli. uuit ſe ionathas
 tunica qua erat uestitus & dedit eam dauid. & reliqua uestimenta ſua uſq; ad gladiū
 & arcum ſuum. uſq; ad balteum. Egrediebatur quoq; dauid ad omā quae ueniret

...quod dicitur
 ...dauid
 ...caput
 ...inter
 ...fuerunt
 ...dauid
 ...caput
 ...inter
 ...fuerunt
 ...dauid
 ...caput
 ...inter
 ...fuerunt

XVII.

& referret caput ei in iherosolimam.

mississet eum saul. et prudenter se agebat. Posuitque cum saul super viros belli. et acceptus erat oculis uniuersi populi. maximeque in conspectu famulorum saul. Porro cum reuertetur percussio philisteo dauid. egressae sunt mulieres de uniuersis urbibus israhel. cantantes chorosque ducentes in occursum saul regis in tympanis letitiae & in liris. et percinebant mulieres ludentes atque dicebant. percussit saul mille. et dauid decem milia. Iratus est autem saul nimis. et displicuit oculis eius iste sermo. dicitque. dederunt dauid decem milia. & mihi dederunt mille. Quid tibi super est. nisi solum regnum. Non rectis ergo oculis saul aspiciat dauid a die illa. & demceps. Post diem autem alteram inuasit spiritus domini malus saul. et prophetauit in medio domus sue. dauid autem percellat manu sua. sicut per singulos dies. Tenebatque saul lanceam et misit eam. putans quod configere possit dauid cum pariete. Et declinauit dauid a facie eius secundo. et timuit saul dauid. eo quod esset dominus cum eo. et se recessisset. Amouit ergo eum saul a se. et fecit eum tribunum super mille viros. et egrediebatur et intrabat in conspectu populi. In omnibus quoque visis suis dauid prudenter agebat. et dominus erat cum eo. Vidit itaque saul quod prudens esset nimis. et coepit cauere eum. Omnis autem israhel & iuda diligebat dauid. ipse enim ingrediebatur & egrediebatur ante eos. Dixit autem saul ad dauid. ecce filia mea maior merob. ipsam dabo tibi uxorem. tantummodo esto uir fortis. & proeliare bella domini. Saul autem reputabat dicens. non sit manus mea in eo. sed sit super eum manus philistinorum. At autem dauid ad saulem. quis ego sum. aut que est uita mea. aut cognatio patris mei in israhel. ut sim gener regis. factum est autem tempus cum deberet dari merob filia saul dauid. data est hadrihel molathite. uxor. Dilexit autem nichol filiam saul alteram dauid. & nuntiatum est saul & placuit ei. Dixitque saul. dabo eam illi. ut fiat ei in scandalum. & sit super eum manus philistinorum. Dixit ergo saul ad dauid. induab. rebus gener meus eris hodie. Et mandauit saul seruis suis. loquimini ad dauid clam me. dicentes. ecce placet regi. & omnes serui eius diligunt te. Hunc ergo esto gener regis. Et locuti sunt serui saul in auribus dauid. omnia uerba haec. Et ait dauid. num parum uobis uidetur generum esse regis. ego autem sum uir pauper & tenuis. Et renuntiauerunt serui saul dicentes. huiusmodi uerba locutus est dauid. Dixit autem saul. sic loquimini ad dauid. non habet necesse rex sponsalia. nisi tantum centum praepudia philistinorum. ut fiat ultio

de inimicis regis. Porro saul cogitabat tradere dauid. in man^o philistinor^v. Cumque renuntiassent serui ei⁹ dauid uerba que dixerat saul. placuit sermo in oculis dauid ut fieret gener regis. Et post dies paucos. surgens dauid abiit maccharon cum uiris qui sub eo erant. & percussit de philistinis ducentos uiros. attulitq; p^oputia eor^v. & annumerauit ea regi ut esset gener eius. Dedit itaq; ei saul michol filiam suam uxore. Et uidit saul & intellexit quia d^{ns} eet cum dauid; michol aut^{em} filia saul diligebat eum; & saul magis coepit timere dauid. factusq; e saul inimicus dauid cunctis dieb⁹. & egressi sunt principes philistinor^v; a principio aut^{em} egressiois eor^v prudentius se agebat dauid. qm omⁿs serui saul. & celebre factum e nomen ei⁹ nimis. Locutus e aut^{em} saul ad ionatham filium suum & ad omⁿs seruos suos. ut occiderent dauid. Porro ionathas filius saul diligebat ualde dauid. & indicauit ionathas dauid dicens; querit saul pater meus occidere te; qua p^opt^{er} obserua te queso mane. imanebis clam^o & absconderis. Ego aut^{em} egrediens stabo iuxta patrem meum in agro ubicunq; fuerit. & ego loquar de te ad patrem meum. & q^ocuq; uidero annuntiabo tibi. Locutus e g^o ionathas de dauid bona ad saulem patrem suum; dixitq; ad eum; ne pecces rex in seruum tuum dauid. quia non peccauit tibi. & opera eius bona sunt ualde tibi. & posuit animam suam in manu sua. & percussit philisteum. & fecit d^{ns} salutem magnam uniuerso isrlⁱ. Vidisti & letatus es. Quare ergo peccas in sanguine innoxio. interficiens dauid qui e absq; culpa. q^otu cum audisset saul. placatus e uoce ionathe & iurauit; uiuit d^{ns} quia non occidetur. Vocauit itaq; ionathas dauid. & indicauit ei omnia uerba h^{ec}; et introduxit ionathas dauid ad saulem. & fuit ante eum sicut fuit heri et nudius tertius. Motum e aut^{em} rursus bellum. & egressus dauid pugnauit aduersum philistinum. percussitq; eos plaga magna. et fugerunt a facie eius. Et factus e sp^s dⁿⁱ malus in saul; sedebat aut^{em} in domo sua. & tenebat lanceam; porro dauid psallebat manusua. Nisusq; e saul configere lancea dauid in pariete; & declinauit dauid a facie saul; lancea aut^{em} casso uulnere plata e in pariete. & dauid fugit in saluatum se nocte illa. Misit g^o saul satellites suos in domum dauid ut custodirent e. & inuenierunt e mane. Q^otu cum aruinitasset dauid michol uxor sua dicens; nisi saluaueris te

INDEX

nocte hac eras morieris. deposuit eum p fenestram. Porro ille abiit. & aufugit. atq.
saluatus e. Tulit aut michol statuum & posuit eam sup lectum. & pellem pilosam
captarum posuit ad caput ei. & operuit eam uestimentis. Misit aut saul appari
tores qui raperent dauid. & responsum e. qd egrotaret. Rursumq misit saul nuntios
ut uiderent dauid dicens; affer te eum ad me in lecto. ut occidatur. Cumq uenissent
nuntii. inuentum e simulacrum sup lectum. & pelles captar. ad caput eius. Dixitq.
saul ad michol; quare sic illuisti mihi. & dimisisti inimicum me. ut fugeret. Et
respondit michol ad saul; quia ipse locutus e mihi; dimitte me. alioquin interficiam te.

XCIII.

Saul aut fugiens saluatus e. & uenit ad samuhel in ramatha. & nuntiavit ei omnia
que fecerat sibi saul; et abierunt ipse & samuhel. et morati sunt in nainoth. Nuntiatum
e aut saul ad centibus; ecce dauid in nainoth in ramatha. Misit g saul lictores. ut
raperent dauid; qui cum uidissent euncum pphetar. uaticinantium. & samuhel
stantem sup eos. factus e etiam in illis sps dni. & pphetare coeperunt etiam ipsi. Qd
cum nuntiatum eet sauli. misit alios nuntios. pphetauer. aut illi. Et rursum saul
misit tertios nuntios. qui et ipsi pphetauerunt. Abiit aut etiam ipse in ramatha. &
uenit usq ad cisternam magnam que e in socchoth. & interrogauit & dixit; in quo loco
sunt samuhel & dauid. dictumq e ei; ecce in nainoth sunt in ramatha; abiit in nainoth
in ramatha. factus e etiam sup eum sps di. & ambulabat in grediens. & pphetauit usq
dum ueniret in nainoth in ramatha. Et exspoliavit se etiam ipse uestimentis suis. ppheta
uit cum ceteris coram samuhel. & cecinit nudus tota die illi. et nocte. Unde rexiuit
puerbum; num et saul in pphetas. Fugit aut dauid de nainoth. que e in ramatha.
ueniensq locutus e coram ionathas; quid feci que e iniquitas mea. et qd peccatum
me. in patrem tuum. qa querit anima mea. Qui dixit ei; absit ire. non morieris.
Non eni faciet pater meus quicquam grande & paruum. nisi prius iudicauerit mihi.
Hunc g celauit me pater meus sermonem tantummodo. nequaquam erit istud; iurauit
rursum dauid. Et ille ait; scit pfecto pater tuus quia inueni gratiam in oculis tuis. & dicit;
nesciat hoc ionathas. ne forte tristetur. Quinimo uiuit dñs et inuit anima tua. quia
uno tantum ut ita dicam gradu. ego morsq diuidimur. Et ait ionathas ad dauid;

q̄t̄eunq; dixerit mihi anima tua. faciam tibi. Dixit aut̄ dauid ad ionathan: ecce kalende
 sunt crastino. et ego ex more sedere soleo iuxta regem aduescendum. Dimitte q̄ me
 ut abscondar in agro usq; aduesperum diei tertie. Si requisierit me pater tuus.
 respondebis ei; rogit me dauid ut iret celeriter inbethleem ciuitatem suam. quia
 uictime sollemnes ibi sunt uniuersis contribulib; eius. Si dixerit bene. pax erit seruo
 tuo; si aut̄ fuerit iratus. scito quia completa ē malicia eius. Sic ergo misericordiam
 miserum tuum. quia foedus dñi me famulum tuū mire fecisti. Si aut̄ ē in me aliqua
 iniquitas. tu me interfice. & ad patrem tuum ne introducas me. Et ait ionathas.
 absit hoc ^{alibi. ac} ime. Neq; enī fieri potest. ut si certo cognouero completam eēt patris mei
 malitiam contra te. non annuntiem tibi. Responditq; dauid ad ionathan; quis retribu
 tabit mihi si q̄d forte responderit tibi pater tuus dure. Et ait ionathas ad dauid;
 ueni egrediamur in agrum. Cumq; exissent ambo in agrum. ait ionathas ad dauid;
 dn̄e dñs isrl̄ si inuestigauero sententiam patris mei crastino ut perendie. & aliq̄d boni
 fuerit sup̄ dauid et non statim misero ad te & notum tibi fecero. hec faciat dñs ionathe
 & hec augeat. Si aut̄ pseuerauerit patris mei malitia aduersum te. reuelabo aurem
 tuam. et dimittam te ut uadās in pace. & sit dñs tecum sicut fuit cum patre meo. Et
 si uixero. facies mihi misericordiam dñi. si uero mortuus fuero. non auferes misericordiam
 tuam ad domum meam usq; in sempiternum. q̄ndo eradicauerit dñs inimicos dauid unūquēq;
 dē terra. auferat ionathan de domo sua. et requirat deus tuus. omnium dñs. deim. inu
 inimicōr̄ dauid. Et addidit ionathan deiciere dauid. eo qd̄ diligeret eum; sicut
 animam enī suam. ita diligebat eum. Dixitq; ad eum ionathas. cras kalende sunt.
 et requireris. Requiritur enī sessio tua. usq; pendie. Descendes q̄ festinus. & uenies
 in locū ubi celandus es in die qua operari licet. & sedebis iuxta lapidem cui nom̄ ē. ez el.
 & ego tres sagittas mittam iuxta eum. et iaciam quasi exercens me ad signū. Mittam
 quoq; et puerum dicens ei; uade & affer mihi sagittas. Si dixerō puero. ecce sagitte
 intra te sunt. tolle eas. tu ueni ad me quia pax tibi ē. & nihil ē mali uiuit dñs. Si aut̄
 sic locutus fuero puero. ecce sagitte ultra te sunt. uade quia dimisit te dñs. de uerbo
 aut̄ qd̄ locuti sum. ego & tu. sit dñs inter me & te usq; in sempiternum. Absconditus
 ē q̄ dauid in agro. & uenerunt kalende. & sedit rex ad com edendum panē. Cumq;

q̄t̄eunq; dixerit mihi anima tua. faciam tibi. Dixit aut̄ dauid ad ionathan: ecce kalende
 sunt crastino. et ego ex more sedere soleo iuxta regem aduescendum. Dimitte q̄ me
 ut abscondar in agro usq; aduesperum diei tertie. Si requisierit me pater tuus.
 respondebis ei; rogit me dauid ut iret celeriter inbethleem ciuitatem suam. quia
 uictime sollemnes ibi sunt uniuersis contribulib; eius. Si dixerit bene. pax erit seruo
 tuo; si aut̄ fuerit iratus. scito quia completa ē malicia eius. Sic ergo misericordiam
 miserum tuum. quia foedus dñi me famulum tuū mire fecisti. Si aut̄ ē in me aliqua
 iniquitas. tu me interfice. & ad patrem tuum ne introducas me. Et ait ionathas.
 absit hoc ^{alibi. ac} ime. Neq; enī fieri potest. ut si certo cognouero completam eēt patris mei
 malitiam contra te. non annuntiem tibi. Responditq; dauid ad ionathan; quis retribu
 tabit mihi si q̄d forte responderit tibi pater tuus dure. Et ait ionathas ad dauid;
 ueni egrediamur in agrum. Cumq; exissent ambo in agrum. ait ionathas ad dauid;
 dn̄e dñs isrl̄ si inuestigauero sententiam patris mei crastino ut perendie. & aliq̄d boni
 fuerit sup̄ dauid et non statim misero ad te & notum tibi fecero. hec faciat dñs ionathe
 & hec augeat. Si aut̄ pseuerauerit patris mei malitia aduersum te. reuelabo aurem
 tuam. et dimittam te ut uadās in pace. & sit dñs tecum sicut fuit cum patre meo. Et
 si uixero. facies mihi misericordiam dñi. si uero mortuus fuero. non auferes misericordiam
 tuam ad domum meam usq; in sempiternum. q̄ndo eradicauerit dñs inimicos dauid unūquēq;
 dē terra. auferat ionathan de domo sua. et requirat deus tuus. omnium dñs. deim. inu
 inimicōr̄ dauid. Et addidit ionathan deiciere dauid. eo qd̄ diligeret eum; sicut
 animam enī suam. ita diligebat eum. Dixitq; ad eum ionathas. cras kalende sunt.
 et requireris. Requiritur enī sessio tua. usq; pendie. Descendes q̄ festinus. & uenies
 in locū ubi celandus es in die qua operari licet. & sedebis iuxta lapidem cui nom̄ ē. ez el.
 & ego tres sagittas mittam iuxta eum. et iaciam quasi exercens me ad signū. Mittam
 quoq; et puerum dicens ei; uade & affer mihi sagittas. Si dixerō puero. ecce sagitte
 intra te sunt. tolle eas. tu ueni ad me quia pax tibi ē. & nihil ē mali uiuit dñs. Si aut̄
 sic locutus fuero puero. ecce sagitte ultra te sunt. uade quia dimisit te dñs. de uerbo
 aut̄ qd̄ locuti sum. ego & tu. sit dñs inter me & te usq; in sempiternum. Absconditus
 ē q̄ dauid in agro. & uenerunt kalende. & sedit rex ad com edendum panē. Cumq;

iiii

q̄t̄eunq; dixerit mihi anima tua. faciam tibi. Dixit aut̄ dauid ad ionathan: ecce kalende
 sunt crastino. et ego ex more sedere soleo iuxta regem aduescendum. Dimitte q̄ me
 ut abscondar in agro usq; aduesperum diei tertie. Si requisierit me pater tuus.
 respondebis ei; rogit me dauid ut iret celeriter inbethleem ciuitatem suam. quia
 uictime sollemnes ibi sunt uniuersis contribulib; eius. Si dixerit bene. pax erit seruo
 tuo; si aut̄ fuerit iratus. scito quia completa ē malicia eius. Sic ergo misericordiam
 miserum tuum. quia foedus dñi me famulum tuū mire fecisti. Si aut̄ ē in me aliqua
 iniquitas. tu me interfice. & ad patrem tuum ne introducas me. Et ait ionathas.
 absit hoc ^{alibi. ac} ime. Neq; enī fieri potest. ut si certo cognouero completam eēt patris mei
 malitiam contra te. non annuntiem tibi. Responditq; dauid ad ionathan; quis retribu
 tabit mihi si q̄d forte responderit tibi pater tuus dure. Et ait ionathas ad dauid;
 ueni egrediamur in agrum. Cumq; exissent ambo in agrum. ait ionathas ad dauid;
 dn̄e dñs isrl̄ si inuestigauero sententiam patris mei crastino ut perendie. & aliq̄d boni
 fuerit sup̄ dauid et non statim misero ad te & notum tibi fecero. hec faciat dñs ionathe
 & hec augeat. Si aut̄ pseuerauerit patris mei malitia aduersum te. reuelabo aurem
 tuam. et dimittam te ut uadās in pace. & sit dñs tecum sicut fuit cum patre meo. Et
 si uixero. facies mihi misericordiam dñi. si uero mortuus fuero. non auferes misericordiam
 tuam ad domum meam usq; in sempiternum. q̄ndo eradicauerit dñs inimicos dauid unūquēq;
 dē terra. auferat ionathan de domo sua. et requirat deus tuus. omnium dñs. deim. inu
 inimicōr̄ dauid. Et addidit ionathan deiciere dauid. eo qd̄ diligeret eum; sicut
 animam enī suam. ita diligebat eum. Dixitq; ad eum ionathas. cras kalende sunt.
 et requireris. Requiritur enī sessio tua. usq; pendie. Descendes q̄ festinus. & uenies
 in locū ubi celandus es in die qua operari licet. & sedebis iuxta lapidem cui nom̄ ē. ez el.
 & ego tres sagittas mittam iuxta eum. et iaciam quasi exercens me ad signū. Mittam
 quoq; et puerum dicens ei; uade & affer mihi sagittas. Si dixerō puero. ecce sagitte
 intra te sunt. tolle eas. tu ueni ad me quia pax tibi ē. & nihil ē mali uiuit dñs. Si aut̄
 sic locutus fuero puero. ecce sagitte ultra te sunt. uade quia dimisit te dñs. de uerbo
 aut̄ qd̄ locuti sum. ego & tu. sit dñs inter me & te usq; in sempiternum. Absconditus
 ē q̄ dauid in agro. & uenerunt kalende. & sedit rex ad com edendum panē. Cumq;

sedisset rex sup cathedram suam secundum consuetudinem que erat iuxta parietem.
surrexit ionathas & sedit abner & litere saul; uacuisq; apparuit locus dauid. in e
locutus saul quicqm̄ in die illa. Cogitabat enim qd̄ forte euenisset ei. ut non eēt mundus
nec purificatus. Cumq; illuxisset dies secunda post kalendas. rursus uacuis apparuit
locus dauid. Dixitq; saul ad ionathan filium suum; cur non uenit filius isai nec heri nec
hodie ad uescendum. & respondit ionathas sauli; rogauit me obnox ut iret in bethleem
et. ait; dimitte me qm̄ sacrificium sollempne ē in ciuitate. unus defrib; meis accessit
me. Hunc q̄ si ueneri qm̄ in oculis tuis. uadam cito & uidebo fratres meos; ob hanc
causam non uenit ad mensam regis. Iratus autē saul aduersum ionathan dixit ei; fili
mulieris uirum ultro rapientis. nunqd̄ ignoro quia diligis filium isai. in confusionē tuam
& in confusionem ignominiose matris tue. Omib; enī dieb; quibus filius isai uixerit
sup terram. non stabiliēris tu. neq; regnum tuum. Itaq; iam nunc mitte. & adduc cum
ad me. quia filius mortis ē. Respondens autē ionathas sauli patri suo. ait; quare moriet.
quid fecit. & arripuit saul lanceam. ut periret eum. Et intellexit ionathas qd̄ definit
eēt a patre suo. ut interficeret dauid. Surrexit q̄ ionathas amensu in ira furoris. & n̄ comēdit
in die kalendarum secunda panem. Contristatus ē enī sup dauid. eo qd̄ confudisset eum
pater suus. Cumq; illuxisset mane. uenit ionathas in agrū iuxta placitum dauid. & puer
paruulus cum eo; & ait ad puerū suum. uade et. affer mihi sagittas quas ego uacio. Cūq;
puer cucurrisset. iecit aliam sagittam trans puerū. Venit itaq; puer ad locum uaculi
qd̄ miserat ionathas. & clamauit ionathas post tergum pueri. & ait. ecce ibi ē sagitta.
porro ultrate. Clamauitq; iterum ionathas post tergum pueri; festina uelocit. ne steteris.
Collegit autē puer ionathę sagittas. & attulit ad dominum suum. et qd̄ ageret penitus
ignorabat. Tantūmodo enī ionathas & dauid. rem nouerant. Dedit igitur ionathas
arma sua puero et dixit ei; uade deser in ciuitatem. Cumq; abisset puer. surrex̄ dā
de loco q̄ uergebat ad austrum. & cadens p̄nus in terram. adorauit tertio; & osculantes
alterutrum. fleuerunt paritē. dauid autē amplius. Dix̄ q̄ ionathas ad dauid. uade
in pace. quecumq; uirauim; ambo in nomine dñi dicentes. dñs sit inter me & te. & inter
semen meū & semen tuum usq; in sempiternum. Et surrexit & abiit. sed et ionathas
ingressus ē ciuitatem. **V**enit autē dauid in nobee ad achimelech sacerdotem. **ro**bstu
puer

achimelech eo qđ uenisset dauid & dixit ei; quare tu solus & nullus ē tecum. & ait dđ
 ad achimelech sacerdotem; Rex precepit mihi sermonem & dixit; nemo sciat rem ppter
 qđ ame missus es. et cuiusmodi tibi pcepta dederim. Nam et pueris conduxī illum &
 illum locum. Nunc igitur siquid habes admanū. ut quinq; panes da mihi. aut quicquid
 inueneris. Et respondens sacerdos dauid. ait ei; non habeo panes. Licos admanū. sed tantū
 panem sem; si mundi sunt pueri maxime amulierib; manducent. Et respondit dauid
 sacerdoti. & dixit ei; equidem si de mulierib; agitur. continuū nos abheri et nudius
 tertius qđdo egrediebamur. & fuerunt uasa puerorū scā. Porro uia hęc polluta ē.
 sed et ipsa hodie scificabitur inuasit. Dedit ergo ei sacerdos scificatum panem. Neq; enī
 erat ibi panis. nisi tantum panes ppositionis q̄ sublatis fuerant a facie dñi. ut ponerent
 panes calidi. Erat autē ibi uir quidam deseruus saul. in die illa intus in tabnaculo dñi.
 & nom̄ eius doē idumeus potentissim; pastor saul. Hęc pascēbat mulas saul. Dixit autē dauid ad achimelech;
 Si habes hic admanū hastam. aut gladium. quia gladium meū & arma mea non
 tuli mecum. sermo enī regis urguebat. Et dixit sacerdos; ecce hic gladius goliath
 philisteri quē percussisti in ualle terebinthi est inuolutus pallio post ephod. sicut
 uis tollere. tolle. Neq; enī ē. alius hic. absq; eo. Et ait dauid; non ē alter huic similis.
 da mihi eum. Surrexit itaq; dauid & fugit in die illa a facie saul. & uenit ad achis regē
 geth. Dixeruntq; ei serui achis; nunquid non iste ē dauid rex terre. Nōne huic can-
 bant pchoros dicentes; percussit saul mille. & dauid decem milia. Posuit autē dauid
 sermones istos in corde suo. et extimuit ualde a facie achis regis geth. et immutauit
 ossium coram eis. & collabebatur inter manus eorū. et impingebat in ostium portæ.
 defluebantq; salus eius in barbam; ^{Et ceciderit & adorauit achis.} Et ait achis ad seruos suos; uidistis hominem insanū.
 quare adduxistis eum ad me. An desunt nob; furiosi. qđ introduxistis istum. ut furere
 me p̄sente. **Hęc ne ingredietur domum meā.** Abiit ergo inde dauid. et fugit in speluncā
 modollam. Qđ cum audissent fratres ei. et om̄s domus patris eius. descender; ad eum
 illuc; & conuenerunt ad eum om̄s qui erant in angustia constituti. et oppressi gre alieno
 & amaro animo. et factus ē eorū princeps; fueruntq; eum eo quasi quadringenti uiri.
 Et p̄fectus ē dauid inde in maspha quę ē moab; & dixit ad regem moab; maneat oro
 patris meus in matre mea uobiscum. donec sciam quid faciat mihi dñs. Et reliquit eos.

xxii.

ante faciem regis moab; manseruntq; apud eum cunctis dieb; quibus dauid fuit in p̄sidio.
XX. **D**ixitq; ergo propheta ad dauid; noli manere in p̄sidio; sed p̄ficere et uade in terram
iuda. Et p̄fectus dauid; uenit in siluam areth; & audiuit saul qd̄ apparuisset dauid; iuri
qui erant cum eo. Saul autē cum maneret in gabaa. & esset in memore qd̄ ē in manu hastam
manu tenens; cunctiq; serui ei circumstant eum; ait ad seruos suos q̄ assistebant ei; audite
me fili gemm. Nunquid omib; uob; dabit filius isai agros et uineas; & uniuersos uos
faciet tribunos et cēturiones; qm̄ conuistis om̄s aduersum me. non ē qui mihi
renuntiet; maxime cum & filius meus s̄cedus iunxerit cum filio isai. non ē qui uicem
meam doceat ex uobis; nec q̄ annuntiet mihi. eo qd̄ suscitauerit filius meus seruum meum
aduersum me; insidiantemq; mihi usq; hodie. Respondens autē doec idumeus q̄ assistebat.
et erat primus inter seruos saul; uidi inquit filium isai in nobee apud achimelech
filium achitob sacerdotem; qui consuluit p̄ eo dñm. & cibaria dedit ei; sed et gladium
goliath philisti dedit illi. Misit ergo rex ad accersendum achimelech filium achitob
sacerdotem; & omnem domum patris ei; sacerdotum qui erant in nobee; qui uenerunt
uniuersi ad regem. Et ait saul; ^{ad achimelech.} audi fili achitob. Qui respondit; presto sum domine.
Dixitq; ad eum saul; quare conuistis aduersum me tu et filius isai; & dedisti ei panes
& gladium; & consuluisti p̄ eo dñm; ut conuigra; aduersum me; insidiator usq; hodie
p̄manens. Respondensq; achimelech rex; ait; & quis in omib; seruis tuis sicut dauid
fidelis; & gener regis; & p̄gens ad imperium tuum; & gloriosus in domo tua; num hodie
c. epi. consulere p̄ eo dñm. Absit hoc a me; ne suspicetur rex aduersus seruum suum
rem huiusmodi; in uniuersa domo patris mei. Non enī sciuit seruus tuus quicqm̄ sup
hoc negotio; ut modicum ut grande. Dixitq; rex; morte morieris achimelech tu & om̄s
domus patris tui. Et ait rex emissariis qui circumstant eum; conuertimini; et interficite
sacerdotes dñi. Nam manus eorū cum dauid ē; scientes qd̄ fugisset; & non indicauerunt mihi.
Noluerunt autē serui regis extendere manum suam; in sacerdotes dñi. Et ait rex ad doec;
conuertere tu; & irruē in sacerdotes. Conuersusq; doec idumeus irruit in sacerdotes;
et trucidauit in die illa octoginta quinque uiros uestitos ephod lineo. Nobee autem
civitatem sacerdotum percussit in ore gladii; uiros et mulieres; paruulos & lactantes;
bouem & asinum & ouem in ore gladii. Inuadens autē unus filius achimelech filii

achimob cuius nomen erat abiarhar fugit ad dauid & annuntiavit ei qd occidisset saul
sacerdotes dñi. Et ait dauid ad abiarhar sciebam in die illa qd cum ibi eēt doce idumes.
peul dubio annuntiaret sauli. Ego sum reus omnium animarū^{dom} patris tui. mane mecum
ne timeas. Siquis quesierit animam meā quæret animam tuam. mecumq; seruaberis.

Et annuntiaverunt dauid dicentes; ecce philistim obpugnant ceila. & diripiunt areas.
Consulunt igitur dauid dñm dicens; num uadam & percutiam philisteos istos? & ait
dñs ad dauid; uade & percuties philisteos & saluabis ceila. Et dixerunt uiri q̄ erant
cum dauid ad eum; ecce nos hic in iudea consistentes timemus. quantomagis steterimus
in ceila aduersus agmina philistinorū. Rursum q̄ dauid consuluit dñm. Qui respon
dens ait ei; surge uade in ceila. Ego enim tradam philisteos in manu tua. Abiit dauid
et uiri eius in ceila. & pugnavit aduersum philisteos. & abegit iumenta eorū. & percussit

XXI

eos plaga magna. & saluavit dauid habitatores ceile. **P**orro eo tempore quo fugerit
abiarhar filius achimelech ad dauid in ceila. ephod secum habens descenderat. Hunti
atum ē autē saul qd uenisset dauid in ceila. & ait saul; tradidit eum dñs in manu meas;
conclususq; ē introgressus urbem. in qua porte & seræ sunt. Et præcepit saul omni populo.
ut ad pugnam descenderet in ceila. & obsideret dauid & uiros eius. Qd cum resisset dñs
quia prepararet ei saul clam malum. dixit ad abiarhar sacerdotem; applica ephod;
Et ait dauid; dñe dñs isrl. audiuit famam seruis tuis. qd disponat saul uenire ad ceila.
ut euertat urbem ppter me. Si tradent me uiri ceile & uiros eius. et si descendet saul
sicut audiuit seruis tuis. dñe dñs isrl. iudica seruo tuo. Et ait dñs; descendet. Dixitq;
rursum dauid. si tradent me uiri ceile & uiros qui sunt mecum in manu saul. et dixit dñs;
tradent. Surrexit ergo dauid et uiri eius quasi secenti. & egressi de ceila. huc atq;
illuc uagabantur incerti. Huntiatumq; ē saul qd fugisset dauid de ceila. quamobrem
dissimulauit exire. Morabatur autē dauid in deserto in locis firmissimis. mansitq; in monte
solutudinis ziph; querebat tamen eum saul cunctis diebus. & non tradidit eum dñs in
manu eius. Et uidit dauid qd egressus esset saul. ut quæreret animam eius; porro dñs
erat in deserto ziph in silua. Et surrexit ionathas filius saul & abiit ad dauid in siluam.
et confortauit manus ei. in dō dixitq; ei; ne timeas. Neq; enim inueniet te manū saul
patris mei. & tu regnabis sup isrl. et ego ero tibi secundus. Sed et saul pater meus

†
+ scit hoc. Percussit igitur uterq; foedus coram dño; mansitq; dauid in silua. ionathas
autē reuersus ē in domum suam. Ascenderunt autē ziphei ad saul in gaba dicentes; n̄ne
dauid latitat apud nos in locis tutissimis silue; in colle achileē que ē ad dexterā deserti.
Nunc ergo sicut desiderauit anima tua ut descenderes; descende; n̄m̄ autē erit ut tradam
eum in manus regis. Dixitq; saul; benedicti uos a dño; quia doluistis uicem meam. Abite
ergo et diligentius p̄parate & curiosius agite; & considerate locum ubi sit pes ei. Vt q̄s
uiderit eum ibi; Recogtat enī deme; qđ cillidē insidiet ei. Considerate & uideate
omnia latibula eius in quib; absconditur; et reuertimini ad me ad rem certam; ut
uicium uobiscum. Qđ si etiam in terra se obstruxerit; p̄seruabor eum in cunctis
milib; iuda. At illi surgentes; abierunt in ziph ante saul. Dauid autē et uiri eius erant
in deserto maon; in campis ad dexteram iesimuth. Iuit ergo saul et socii ei; adque
rendum eum; & nuntiatum ē dauid; statimq; descendit ad petram; & uersabatur in
deserto maon. Qđ cum audisset saul p̄secutus ē dauid in deserto maon; tibat saul ad
latus montis ex parte una; dauid autē et uiri eius erant in latere montis ex parte
altera. Porro dauid desperabat se posse euadere a facie saul. Itaq; saul et uiri eius
immodum coronę emgebant dauid; et uiros ei; ut caperent eum; & nuntius uenit ad saul
dicens; festina & ueni; qm̄ infuderunt se philistini sup̄ terram. Reuersus ē q̄ saul desistens
p̄sequi dauid; & p̄ceit in occursum philistinorū. Propter hoc uocauerunt locum illum;
petram diuidentem. Ascendit q̄ dauid inde; & habitauit in locis tutissimis engaddi.
Cumq; reuersus esset saul postquam p̄secutus ē philisteos; nuntiauer̄ ei dicentes; ecce
dauid in deserto ē engaddi. Assumens q̄ saul tria milia electorū uiros; & ex omni
isrl̄; p̄ceit ad inuestigandum dauid et uiros ei; etiam sup̄ abruptissimas petras que
solis hibicib; p̄uicte sunt; & uenit ad caulis quōq; ouium que se offerebant uianti.
Itaq; ibi spelunca quam ingressus ē saul ut purgaret uentrem; porro dauid & uiri ei;
in interiori parte speluncę latebant; & dixerunt serui dauid ad eum; ecce dies de qua
locutus ē dñs ad te; ego tradam tibi inimicum tuum ut facias ei sicut placuerit in oculis
tuis. Surrexit q̄ dauid; et p̄cidit oram clamidis saul silenter. Post hæc percussit cor
suum dauid; eo qđ abscessisset oram clamidis saul; dixitq; ad uiros suos; ppitius mihi
sit dñs ne faciam hanc rem domino meo xp̄o dñi; ut mittam manū meā in eum; qm̄

xpe dñi ē. Vivit dñs. quia nisi dñs percussit eum. aut dies eius uenerit ut moriatur. aut descendens in proelio perierit. pprius sit mihi dñs non mittam manum meam in xpm dñi. Et confregit dauid uiros suos sermonib; & non pmisit eos ut ēsuragrent in saul. Porro saul exurgens de spelunca. pgebat coepto itinere. Surrexit autē id. dauid post eum. & egressus de spelunca. clamauit post tergum saul dicens; domine mi rex. Et respexit saul post se; & inclinauit se dauid pronus in terrā adorauit; dixitq; ad saul; quare audis uerba hominum loquentium; dauid querit malum aduersum te. ecce hodie uiderunt oculi tui qđ tradiderit te dñs in manu mea in spelunca. cogitauit ut occiderem te. sed pepcit tibi oculus meus. Dixi enim. non extendam manum meam in dominū meū. quia xpe dñi ē. Quin potius pater mi uide & cognosce oram clamidis tue in manu mea. qm̄ cum pcederem summitatem clamidis tue. nolui extendere manū meam in te. Anim aduerte & uide. qm̄ non ē in manu mea malum. neq; iniquitas. neq; peccauit in te; tu autē in fiduatis animę meę ut auferas eum. Iudicet dñs inter me & te. & uilescatur me dñs. exte. manus. autē mea non sit in te; sicut & in prouerbio. antiquo dñs. ab impijs egredietur impietas; manus q̄ mea non sit in te. Quem psequeris rex isrl. quem persequeris. Canem mortuum psequeris; & pulicem unum. Sic dñs iudex & iudicet inter me & te. et uideat & iudicet causam meam. & eruat me de manu tua. Cum autem compleisset dauid loquens sermones huiusmodi ad saulem. dixit saul; nunquid uox hęc tua ē fili mi dauid. Et leuauit saul uocem suam & fleuit; dixitq; ad dauid; iustior tu es quam ego. Tu enim tribuisti mihi bona. ego autē reddidi tibi mala; & tu in dieasti hodie que feceris mihi bona. quomodo tradiderit me dñs in manu tua. nō occideris me. Quis enim cum inuenerit inimicum suū. dimittet eum in uia bona. Sed dñs reddat tibi uicissitudinem hanc; p eo qđ hodie operatus es in me. Et nunc quia scio qđ certissime regnaturus es. & habiturus in manu tua regnum isrl. iura mihi in dñm. ne delcas semen meū post me. neq; auferas nomē meū de domo patris mei. Et iurauit dñs sauly. Abiit ergo saul in domū suam. & dauid et uiri eius ascenderunt ad tutiora loca.

XXII.

Mortuus ē autē samuhel. & congregatus ē uniuersus isrl. & plauerunt eum. & sepelierunt in domo sua in samatha. Consurgensq; dauid. descendit in desertum pharan. Erat autē uir quispiam in solitudine maon. et possessio eius in carmelo.

et homo ille magnus nimis; erantq; ei oues tria milia & mille capre; & accidit ut ton-
deretur grex eius in carmelo. Nomen aut uiri illius erat nabal & nomen uxoris eius
abigail. Hanc illa mulier prudentissima et speciosa; porro uir ei durus et pessimus &
militiosus; erat aut de genere chalep. Cum ergo audisset dauid in deserto qd tonderet
nabal gregem suum; misit decem iuvenes & dixit eis; ascendite in carmelum. iucietis
ad nabal & salutabitis eum ex nomine meo pacifice et dicetis; sit fratrib; meis & tibi pax.
et domui tue pax. & omib; quecumq; habes sit pax. ac multis annis facit siluos te
et domum tuam & omnia tua. Audiu qd tonderent pastores tui q; erant nobiscum ^{gregē}
in deserto; nunqm eis molesti fuimus; nec aliquando defuit eis quequam de grege
omni tempore quo fuerunt nobiscum in carmelo. Interroga pueros tuos & indicabunt tibi.
Hunc q; inueniant pueri tui qm in oculis tuis; indie em bona uenimus; qd cunq;
inuenierit manus tua; da pueris tuis & filio tuo dauid. Cumq; uenissent pueri dā.
locuti sunt ad nabal omnia uerba hęc ex nomine dauid; et siluerunt. Respondens
aut nabal pueris dauid ait; quis ē dauid & quis ē filius isu. hodie increuer; serui
qui fugunt dominos suos. Tollam ergo panes meos & aquas meas. et carnes pecorū
que occidi tonsorib; meis & dabo uiris quos nescio unde sint. Regressi sunt itaque
pueri dauid puluam suam & reuersi uenerunt et nuntiauer; ei omnia uerba que dixerat nabal.
Tunc dauid ait uiris suis; accingatur unusquisq; gladio suo. Et accincti sunt singuli
gladiis suis; accinctusq; ē & dauid ense suo; & secuti sunt dauid quasi quadringenti
uiri; porro ducenti remanserunt ad sarcinas. Abigail aut uxori nabal nuntiavit
unus de pueris dicens; ecce misit dauid nuntios de deserto ut benedicerent domino
nrō & auersus ē eos. Homines isti boni sitis fuerunt nob; non molesti. nec quicqm
aliquando peruit omni tempore quo sum; conuersati cum eis in deserto. Pro muro
erant nob; tam innocte quam indie. omnib; dieb; quib; pauimus apud ipsos greges.
Quamobrem considera & recoqta qd facias. qm completa ē malitia aduersum
uirum tuum. et aduersum domū tuam & ipse filius ē belial. ita ut nemo ei
possit loqui. Festinauit igitur abigail & tulit ducentos panes & duos utres
uini. et quinque ardetes coctos. & quinque sitapolentę & centū ligaturas uespasę.
et ducentas massas carum & imposuit sup; asinos; dixitq; pueris suis; pcedite

& ecce erat ei conuiuium in domo eius quasi conuiuium regis. & cor nabal iocundum. Erat enim ebrius nimis. & non indicauit ei uerbum pusillum. aut grande usq; in mane. Diluculo aut cum digessisset uinum nabal. indicauit ei uxor sua uerba hec. & mortuum est cor eius intransiens. & factus est quasi lapis. Cumq; pertransissent dies decem. percussit dñs nabal & mortuus est. Quod cum audisset dauid mortuum nabal. ait. benedictus dñs qui iudicauit causam opprobrii mei de manu nabal. & seruum suum custodiuit. Anulo & militiam nabal reddidit dñs in caput eius. **M**isit ergo dauid & locutus est ad abigail. ut sumeret eam sibi in uxorem. Et uenerunt pueri dauid ad abigail in carmelum. et locuti sunt ad eam dicentes; dauid misit nos ad te ut acciperet te sibi in uxorem. Quae consurgens. adorauit pronam in terram. & ait. ecce famula tua sit in ancillam. ut luat pedes seruorum domini mei. & festinauit & surrexit abigail. et ascendit super asinum. & quinque puellae ierunt cum ea pedesque eius. secuta est nuntios dauid. & facta est illi uxor. Sed & achinoem accepit dauid de iezrahel. & fuit utraq; uxor eius. Saul autem dedit michol filiam suam uxorem dauid alio uirginitatis filio Luis qui erat de gallim. Et uenerunt ziphei ad saulem in gabaa dicentes. ecce dauid absconditus est in colle achille. quae est ex aduerso solitudinis. Et surrexit saul & descendit in desertum ziph. & cum eo tria milia uirorum delectis istis. ut queres dauid in deserto ziph. In castra metatus est saul in gabaa achille quae est ex aduerso solitudinis in uia dauid. aut habitabit in deserto. Videns autem quod uenisset saul post se in desertum. misit exploratores. & dixerunt quod uenisset certissime. Et surrexit dauid & uenit ad locum ubi erat saul. Cumq; inuisset locum in quo dormiebat saul. & abner filius ner princeps militie eius. saulem dormientem in tentorio. & reliquum uulgi parcitum eius. ait dauid ad achimelech eetheum. & abisai filium sarutae fratrem ioab dicens. quis descendet mecum ad saulem in castra. Dixitq; abisai. ego descendam tecum. Venerunt ergo dauid & abisai ad populum nocte. & inueniunt saulem uentem & dormientem in tentorio. & hastam fixam in terra ad caput eius. abner autem & populum dormientes in circuitu eius. Dixitq; abisai ad dauid. celus sit inimicum tuum deus hodie in manus tuas. Hunc ergo proficiam eum lancea in terra semel. & secundo opus non erit. Et dixit dauid ad abisai. ne interficias eum. Quis enim extendet

manum suam in xpm dñi. et innocens erit. Et dixit dauid; uiuit dñs quia nisi dñs
 peussert eum. aut dies eius uenerit ut moriatur. aut improcliū descendens perierit.
 ppitius sit mihi dñs. ne extendam manum meā in xpm dñi. Nunc igitur tolle
 hastam que ē ad caput eius & serphum aque & abeamus. Tulit ergo dauid hastam
 & serphum aque qui erat ad caput saul. & abierunt; & non erat quisqm̄ quiderē
 & intelligeret & uigilaret. sed om̄s dormiebant. quia sopor dñi irruerat sup̄ eos.
 Cumq; transisset dauid ex aduerso & stetit in uertice montis delonge. rēet
 grande interuallum inter eos. clamauit dauid ad populum & abner filium ner
 dicens; nonne respondebis abner. & respondens abner ait; quis es tu qui clamas
 et inquietas regem. & ait dauid ad abner; nunqd non uir tu es. & quis alius
 similis tui in ist. Quare ergo non custodisti dominum tuum regem. Ingressus ē
 enī unus de turba ut interficeret regem dominū tuum. Non ē bonum hoc qđ fecisti.
 Viuit dñs qm̄ fili mortis estis uos. qui non custodistis dominū ur̄m xpm dñi. Nunc
 ergo uide ubi sit hasta regis. & ubi serphus aque qui erat ad caput eius. Cognouit
 aut saul uocem dauid & dixit; num uox tua hec ē fili mi dauid. & dauid; uox
 mea domine mi rex. Et ait; quam obcausam dominus meus psequitur seruū suum.
 quid feci. aut qđ in manu mea malum. Nunc q̄ audi oro domine mi rex uerba
 serui tui; si dñs incitat te aduersum me. ocloretur sacrificium; si aut̄ filii hominū
 malechti sunt in conspectu dñi qui eiecerunt me hodie ut non habitē in hereditate
 dñi dicentes; uade serui dñi alienis. Et nunc non effundatur sanguis meus in terra
 coram dñō. quia egressus ē rex ist̄ ut quērat pulicem unum sicut psequit̄ per dix in
 montibus. Et ait saul; peccauit reuertere mi fili dauid. Nequaquam enī ultra male
 tibi faciam. eo qđ p̄tiosa fuerit anima mea in oculis tuis hodie. Apparet enim qđ
 stulte egerim. & ignorauerim multa nimis. Et respondens dauid ait; ecce hasta
 regis. transeat unus de pueris regis & tollat eam; dñs aut̄ retribuat unicuiq;
 scđm iusticiam suam et fidem. Tradidit enim te dñs hodie in manu mea. &
 nolui leuare manum meā in xpm dñi. & sicut magnificata ē anima tua
 hodie in oculis meis. sic magnificetur anima mea in oculis dñi. et liberet me
 de om̄i angustia. Ait ergo saul ad dauid; benedictus tu fili mi dauid. & quidem

faciens facies & potens potens. Abiit autē dauid in uiam suā & saul reuersus ē in locū suū.
Et ait dauid in corde suo, aliquando incidam in uia die in manu saul, nonne melius
 ē ut fugiam et saluet in terra philistinorum. ut desperet saul, cessetque me querere
 incunctis finibus israel. Fugiam ergo manus eius. Et surrexit dauid & abiit ipse &
 secenti uiri cum eo ad achis filium mahoc regem geth. Et habitauit cum achis
 in geth, ipse & uiri eius et domus eius. Et dux uxores eius achinoem iezrahe-
 lites & abigail uxor nabal carmeli. Et nuntiatum ē saul quod fugisset dauid in geth.
 & non addidit ultra querere eum. Dixit autē dauid ad achis, si inueni gratiam
 in oculis tuis, detur mihi locus in una urbium regionis huius, ut habitem ibi. Cur
 enim manet seruus tuus in ciuitate regis tecum. Dedit itaque ei achis in die illa
 sicleg, propterquam causam facta ē sicleg regum iuda usque in diem hanc.
 fuit autē numerus dierum quibus habitauit dauid in regione philistinorum, quatuor
 mensium. Et ascendit dauid et uiri eius & agebant pedas de gessuri & de gedri.
 & de amalechitis. In enim uag habitabant in terra antiquitus, euntibus sur usque
 ad terram egypti. Et percutiebat dauid omnem terram, nec relinquebat inuenire
 uirum et mulierem, tollensque oues et boues & asinos & camelos et uestes, reuer-
 tebatur et ueniebat ad achis. Dicebat autē ei achis, in quem irruisti hoc die. Respon-
 debatque dauid, contra meridiem iudae, et contra meridiem hieramel, et contra
 meridiem cem. Virum et mulierem non uiuificabat dauid, nec adducebat in geth
 dicens, ne forte loquantur aduersum nos. Haec fecit dauid, et hoc erat decretum
 illa omnibus diebus, quibus habitauit in regione philistinorum. Credidit ergo dauid
 achis dicens, multa mala operatus ē contra populū suum israel. erit igitur mihi
 seruus sempiternus. Factum ē autē in diebus illis congregauerunt philistini agmina sua,
 ut prepararentur ad bellum contra israel. Dixitque achis ad dauid, sciens nunc scito, quoniam
 mecum egredieris in castris, tu et uiri tui. Dixitque dauid ad achis, nunc scies quae
 facturus ē seruus tuus. Et ait achis ad dauid, & ego custodem capitis mei ponā te
 cunctis diebus. Samuel autē mortuus ē; plangitque eum omnis israel, et sepeliet eum
 in uia urbe suae, & saul abstulit magos & haruolos de terra, & interfecit eos qui
 in uentre philistinos habebant. Congregatique sunt philistini, et uenerunt castrametati

insanam. Congregavit autē et saul uniuersum isrl̄. & uenit in gellboe. Et uidit saul
 castra philistinorū. et timuit et expauit cor eius nimis; consuluitq; dñm. & non
 respondit ei neq; p̄somnia. neq; p̄sacerdotes. neq; p̄phetas. Dixitq; saul seruis suis.
 querite mihi mulierem habentem phytōnem. et uadam ad eam. et suscitabo pillā.
 Et dixer̄ serui ei. ad eum; est mulier habens phytōnem in endor. Mutauit ergo
 habitum suū uestitusq; ē. alius uestimentis. Abiit ipse et duo uiricum eo; ueneruntq;
 ad mulierem nocte & ait; diuina mihi in phytone. & suscita mihi quē dixerō tibi.
 Et ait mulier. ad eū; ecce tu nosti quanta fecerit saul. & quomodo traserit magos
 et hariolos de terra; quare q̄ infidularis animę meę ut occidar. & uenit eis saul
 in dñō dicens; uiuit dñs quia n̄ eueniet tibi quicq̄m mali p̄pter hanc rem. Dixitq;
 ei mulier; quē suscitabo tibi. qui ait; samuhelem suscita mihi. Cum autē uidisset
 mulier samuhelem. exclamauit uoce magna. & dixit ad saul; quare imposuisti mihi.
 tu es enī saul. Dixitq; ei rex; noli timere; quid uichisti. et ait mulier ad saul; deos uich
 ascendentes de terra. Dixitq; ei; qualis ē forma eius. Que ait; uir senex ascendit.
 et ipse amictus ē pillio. Intellexit saul qd̄ samuhel cēt. & inclinauit se sup̄ facie suā
 in terrā. & adorauit. Dixit autē samuhel ad saulem; quare inquietastime ut suscitaret.
 & ait saul; coartor nimis. Siquidem philistinim pugnant aduersum me. et dñs recessit
 a me. et exaudire me noluit. neq; in manu p̄phetarū. neq; p̄somnia. Vocauit q̄ te.
 ut ostenderes mihi qd̄ faciam. Et ait samuhel; qd̄ interrogas me. cū dñs recesserit
 a te. et transierit ad emulum tuū. faciet enī tibi dñs sicut locutus ē in manu mea.
 & semdet regnum de manu tua. et dabit illud pximo tuo dauid. Quia n̄ oboedisti
 uoci dñi. neq; fecisti iram furoris ei in amalech; ideo qd̄ p̄teris fecit tibi dñs hodie.
 & dabit dñs etiam isrl̄ tecum in manu philistiim. Cras autē tu et filii tui mecum
 eritis. sed et castra isrl̄ tradet dñs in manu philistiim. Statimq; saul cecidit porrectus
 in terra. extimuerat enī uerba samuhelis. et robur non erat in eo. quia n̄ comederat
 panem tota die illa. Ingressa ē itaq; mulier ad saul et uidit; conturbat enī erat
 ualde; dixitq; ad eum; ecce oboeduit ancilla tua uoci tuę. et posui animā meam
 in manu mea. & audiui sermones tuos quos locutus es ad me. Nunc igit̄ et tu audi
 uocem ancille tuę. ut ponam coram te buccellam panis. & comedens eualescas.

VXX

& possit iter agere. Qui tenuit et ait, non comedum. Coegerunt autem illum serui sui
& mulier, & tandem audita uoce eorum, surrexit de terra & sedit super lectum.
Mulier autem illa habebat utulum pascualem in domo, et festinauit, occidit eum,
tollensque farinam misceuit eam et coxit azima, & posuit ante saul, ante uirum eius.
Qui cum comedissent, surrexerunt & ambulauerunt per totam noctem illam.

XXV.

Congregati sunt ergo philistinim uniuersa agmina in asce, sed et israhel castra
metatus est super fontem qui erat in hezrahel. Et sitrapse quidem philistinim incedebant
incenturati et milibus; dauid autem et uiri eius erant in nouissimo agmine cum achis.
Dixeruntque principes philistinim ad achis, quid sibi uolunt ebrei isti, & ut achis
ad principes philistinim, num ignoratis dauid qui fuit seruus saul regis israhel, & est apud
me multis diebus, & annis, & non inueni meo quicquam ex die qua transfugit a me usque
ad diem hanc. Irati sunt autem aduersus eum principes philistinim, & dixerunt ei, reuertatur
uir et sedeat in loco suo in quo constituisti eum, & non descendat nobiscum in proelium,
et non sit consiliarius noster, ne fiat nobis aduersarius cum proelari eum speramus. Quomodo
enim aliter placare poterit dominum suum, nisi in capitibus nostris. Homo iste est dauid
cui canebant in choro dicentes, percussit saul in milibus suis, et dauid in decem milibus suis.
Vocauit ergo achis dauid & ait ei, uiuit dominus quia rectus es tu et bonus in conspectu
meo, & exitus tuus & introitus tuus mecum est in castris, & non inueni in te quicquam
mali ex die qua uenisti ad me usque ad diem hanc, sed sitrapse non placet. Reuertere
ergo & uade in pace. Et non offendas oculos sitrapse philistinim. Dixitque dauid
ad achis, quid enim feci, aut quid inuenisti in me seruo tuo, a die qua fui in conspectu
tuo usque in diem hanc, ut non ueniam et pugnem contra inimicos domini mei regis.
Respondens autem achis, locutus est ad dauid, scio quia bonus es tu in oculis meis sicut
angeli dei, sed principes philistinim dixerunt, non ascendet nobiscum in proelium. Igitur
consurge mane tu et omnes serui domini tui qui uenerunt tecum, & cum de nocte surre
xeritis & coeperit dilucescere, pergit. Surrexit itaque de nocte dauid ipse & uiri eius,
ut proficiscerentur mane, & reuertenterentur ad terram philistinim; philistinim autem ascenderunt
in hezrahel. Cumque uenissent dauid et uiri eius in sicleg die tertia, amalechitarum
impetum fecerunt ex parte australi in sicleg, percusserunt sicleg & succenderunt eam